23.2.1615 - 1615 a 23 di febraro lunedi … f. 764 Alli Gov.ri della Casa S.ta dell'Incurabili d. vinte e per loro a 
m.ro Gio batta milanese mandese disse sono a comp.to de d. quaranta et a cunto dell'opere che ha fatto 
per ser.o della loro Chiesa che li restanti d. 20 li ha rec.ti per lo loro banco d. 20 (ASBN, Banco della Pietà, 
g.m. 65, p.98; Pinto, Ricerca 2018). 

9.5.1617 - 1617 a 9 mag.o martedi … f. 1040 Alli Gover.ri del Incurabili d. vintuno e per loro a m.o Gio: b.a 
milanese mandese, diss.o per lo prezzo del legname, manifattura et intaglio del armaggio e cornice per 
serv.o della cona del Glorioso San Carlo borromeo che si è posta in una delle capp.e di d.a chiesa c. d. 21 
(ASBN, Banco della Pietà, g.m. 76; Pinto, Ricerca 2019). 

Bartolomeo (not. 1619), scultore 

10.4.1619 - Milanese Bartolomeo (scultore). Il 10 aprile 1619 ha avuto 5 ducati «per fattura della statua di 
S. Carlo che sta nella camera della ricreatione» (ACO 48, 101t; Borrelli, Contributo …, 1968 p.55).* 

MILANO (DA) FRANCESCO vedi CRISTOFANO (DI) FRANCESCO 

MILANO (DI) PIETRO vedi MARTINO (DE) PIETRO 

MILANO  

Ambrogio (not. 1471), scultore 

7.10.1471 - Pro Gabriele de Rogerio de Cayvano. Eodem die (vij octobris) magister Ambrosius de 
Mediolano arte sui ingenij promisit Gabrieli de Rogerio de Cayvano presenti facere et laborare ad medium 
laboricium lapidem unam marmoream palmorum septem cum una figura ad modum hominis mortui cum 
vestimento longo et cum una carmigniola cum armis dicto Gabrielis hinc et per totum mensem novembris 
primi venturi ipsumque laborare in dicta terra Cayvani pro precio tarenorum quindecim de quibus recepit 
tarenos quinque et alios tarenos decem promisit dare in fine dicti operis nec non dare mediam vegetem vini 
Neapoli tanam et prestare expensas pro factura dicti operis nec non promisit facere officiolum unum 
continenctem officium mortuorum officium parvulum et salmos viginti quatuor horarum canonicarum et Beate 
Virginis Marie in pace ... judice Salvatore Apicella Berardino de Tufo Jacobo de Grimio Cesare Amalfitano 
(Not. Francesco Russo, prot. a. 1471, car. 12; BMF, II H 7340, c. 597).* 
- Milano (di) Ambrogio, scultore e alluminatore. 7 Ottobre 1471. Promette fare una scultura per la terra di 
Caivano a Gabriele de Rogerio, con sepolcro, e dipingere o alluminare un officiuolo da morti (Filangieri, 
Documenti …, VI 1891 p.173).* 

Pietro (not. 1471), fabricatore 

21.10.1471 - Die xxj octobris quinte indictionis (1471) Neapoli constitutus in nostri presencia magister 
Xpistofarus magistri Petri de Mediolano fabricator … sicut ad convencionem devenit cum nobili viro 
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Gironimo Persico de Neapoli promisit eidem omnes parietes domus dicti Gironimi site et posite prope 
hospicium excellentis domini Roberti de Ursinis comitis Talliacocij ruinari minantes ad suas expensas dirui 
facere ac de novo fabricare parietes ipsosque in altum extallere ad arbitrium Geronimi predicti (Not. Cirio 
Santoro, prot. a. 1471-1472, car. 27; AMF, 41, VII, 9).*